
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA VERDE E ARREDO URBANO

ATTO N. DEL 777 Torino, 06/08/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Antonino IARIA

Maria LAPIETRA

Francesca Paola LEON Alberto SACCO

Marco PIRONTI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Marco Alessandro GIUSTA - Sergio ROLANDO - Alberto UNIA

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON LA SOCIETA’ SMAT
S.P.A.  PER  LA  MITIGAZIONE  DEGLI  IMPATTI  AMBIENTALI
SULL’INFRASTRUTTURA  VERDE DELLA  CITTA'  DI  TORINO  NELLA
REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE MEDIANO A SERVIZIO DELL’AREA
METROPOLITANA

Con Determinazione del Direttore Generale n.134 del 15/06/2021 l’Autorità d’Ambito Torinese 3
ha  approvato  il  progetto  definitivo  in  capo  a  SMAT S.p.A.  per  la  realizzazione  del  Collettore
Mediano, opera strategica per la Città di Torino e per gli  altri Comuni dell’Area Metropolitana
beneficiari dell’intervento.
Richiamato il Piano di Resilienza Climatica approvato dala Città di Torino con Deliberazione del
Consiglio Comunale mecc. 2020 – 01683/112 del 9 novembre 2020, che ha consentito di delineare
un’articolata strategia locale di adattamento per ridurre la vulnerabilità del territorio e delle persone
ai  cambiamenti  climatici,  con l’obiettivo  di  garantire  la  loro  salute  e  benessere  e  assicurare  la

Pag 1 di 3



vivibilità della città e la continuità dei servizi.
Considerato che la realizzazione del Collettore Mediano contribuisce significativamente a mitigare
scenari  di  cambiamento  climatico  con  intensificazione  dei  rischi  per  precipitazioni  intense.  La
gestione integrata su area vasta del suo funzionamento consente la riduzione del carico inquinante
delle acque di prima pioggia, al fine di limitare l'inquinamento dei corpi idrici. La sua funzione di
laminazione  delle  portate  di  pioggia  consente  una  migliore  distribuzione  nel  tempo  del  carico
idraulico  in  ingresso  al  depuratore  di  Castiglione  T.se  contribuendo  significativamente  al
miglioramento del rendimento e dell’efficienza dei processi di depurazione.
Nell’ambito  della  valutazione  del  progetto  tecnico  si  sono  posti  in  evidenza  le  ripercussioni
ambientali sull’infrastruttura verde della Città di Torino, i quali impattano nell’ambito di cantiere e
nelle sistemazioni definitive principalmente con le matrici ambientali relative al suolo e verde.
Considerata  l’opportunità  di  operare  congiuntamente  al  fine  della  mitigazione  degli  impatti
ambientali sull’infrastruttura verde derivanti dalla realizzazione dell’opera con le successive fasi
progettuali e nell’ambito di un’oculata gestione della fase esecutiva, risulta opportuno definire tra le
parti uno specifico Protocollo di intesa,  così come previsto dal comma 1 art.  15 della Legge 7
agosto 1990, n. 241.
Preso atto che il Protocollo di intesa non comporterà alcun onere finanziario da parte della Città.
In adempimento a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale in data 31 luglio 2012
(mecc. 2012 04257/008) e dalla Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649 si dichiara che il
presente provvedimento non comporta oneri riferiti alle utenze.
Il  presente provvedimento non rientra  nei  presupposti  per  la  valutazione di  impatto economico
(VIE). 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in narrativa  che  qui  si  richiamano  e  che  sono  parte
sostanziale del presente provvedimento, lo schema di Protocollo di intesa tra la Città di Torino e
SMAT  S.p.A.  (All.1)  per  la  mitigazione  degli  impatti  ambientali  sull’infrastruttura  verde
derivanti dalla realizzazione, sul territorio della Città, del collettore mediano;

2. di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo di intesa di cui al punto precedente non comporta
alcun impegno di spesa a carico della Città;

3. di demandare al Direttore della Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile la sottoscrizione
del Protocollo di intesa di cui punto 1) e le eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero
rendere necessarie in tale sede; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione

Pag 2 di 3



di Impatto Economico (VIE).

Proponenti:
L'ASSESSORE

Alberto Unia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Claudia Bertolotto

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Pag 3 di 3


















		2021-08-06T10:45:52+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-08-06T10:55:41+0200
	CHIARA APPENDINO




